Theodorus Martyr interroganti Publio Præsid: Dic Theodore, num mavis esse cum tuo Christo, an nobiscum? Ad ista Theodorus promptissime, Cùm Christo meo, inquit, & sum, & fui, & ero; id quod non timeo tormenta tua. Verus amor sui sanguinis spectaculo non terretur, cruciatibus nullis frangitur. Hoc Theodorus didicit à Paulo, qui de seipso, Mibi, ait, vivere Ad P. 1. 1. Christus est, & mori lucrum. Certe sum enim, quia neque mors, cap. 1. 1. Ad 1. 1. separare à Charitate Dei, que est in Christo JESV Domino no- & 3. 1. stro. Ideo omnia sustineo propter electos. Nihil difficile, nihil nimis acerbum est amanti. Sed cur Christus vimum myrratum seu felle mistum non liberaliter bibit? Nam Matthæo teste, cum gustasset, noluit bibere: teste Marco, Matt. 15. Et non accepit.

§. III. Cur Christus acerum acceperit, vimum myrratum recusat.

Cmplures ejus rei causæ sunt. Conferamus illas. 1. Contra Compendium. 1. In cibo portuque sumendo cur Christi temperantissimus fuit Christus; atque temperantia bibere non solet, cùm bibendi caussam non habet, quemadmodum eo tempore non habuit. 2. Ut futura in bibenti cruce sitis tantò intencionè è magis cruciaret, quod mihi suis portionis præcessisset. 3. Hieronymus mysterium Tertii hinc latere censens, Christus, inquit, verè mortem subiit, sed id gustus dumtaxat fuit, quoniam secundum humanitatem tantum est mortuus, brevi ad vitam reditus.

4. Pars etiam minima tot Christi cruciarium sufficeret. Quia ad redimendum orbem universum, veluti iste myrratum poculi gustatus unus. Sed voluit Christus copiam esse redempcionem, & excessum admirandum. Beatus Lucas Christi vultum & vestitum in Thabore mutatum memorans, Et ecce, inquit, duo viri loquebantur cum illo: erant autem Moses & Elias visi in maiestate, & dicebant excessum ejus, quem completurus erat in Hierusalem. Verè fuerat excessus. Nam homo qui tanta patiebatur, erat infinitè dignitatis; dolor, quem patiebatur, summa acerbitas. 5. Cùm gustasset, noluit bibere, nam innumerabilis

bilis populus, qui præsens aderat, facillimè credidisset, porrectum Christo Apianum aut conditum suave vinum doloribus leniendis. 6. Sunt qui dicant myrrham potionem illam ita fuisse confectam, ut acceleraret mortem; vel quia vulneratis noxia, vel quia venenata. In recutendo igitur hoc poculo Christus publicè testatus, se placide ac voluntariè ad mortem ire, nütu & arbitrio divini Patris, nec cupere sese celeriore patendi finem, vel unâ horula parte, & mori velle non veneno, sed cruce. 7. Sunt qui censeant hoc tali potu reorum sensus sopori solitos, & talem porrigerè præceptum esse Iudeis. Christus igitur rectissimè noluit bibere, ne crederetur in cruce pati aut loqui ebrios. Atque etiam, ut dictum illud libi constaret: Dico vobis, non bibam amode de hoc genuime virtus usque in diem illum, cum illud bibam vobiscum novum in regno Patris mei. Ita soporem & oblivionem respuit, ut eruditet nos tanti beneficij numquam non esse memores.

Item. t. 19. De acero puro Joannes memorans, Cùm ergo, inquit, acceperis Jēsū acetum. Hic potus felle non mistus designat eos potissimum, qui ignorantia & imbecillitate delinquent. Acetum potus asper & acidus, sed expers amarorū. At verò, qui nequitia peccant, acetum sunt viui felle maximum. Quid si exteriore sensu nostri propincent aliquid impuri, mox illud percepta dulcedine vel amaritio verità constantissime, responendum. Excludatur sensibus, ne occupet voluntas.

Dent. c. 32. ten. De vine. Sodomorum, vinea eorum, & de suburbanis v. 3. & 33. Gomorrah: uva eorum uva felix, & bogi amarisimi. Fel draconum, vinum eorum, & venenum apudum insanabile. Ne bibe, sed nec tange hæ toxicæ; averfari poculum, in quod mors ruatavit; vel umbram noxæ gravioris declina.

Quando igitur Christus calicem myrratum libavit tantum, modestissimè nobis illum propinavit, perinde siceret: Ego cruciatus meos jam finio, vobis tota restat vita. Ad vos etiam meus hic calix transibit. Ne putetis nil amplius doloris preferendum. Examiniore hoc calice bibendum omnibus. Ad laborem & dolorem nemo non nascitur; sua demum cuique mors obeundā. Hæ stipendia sunt primæ labis & propriorum criminum. Ut autem spe summi præmii, & amore mei patienter omnia & fortiter possitis ferre, hæc ego Dominus vester amore vestri patior. Consortes crucis, participes paradisi & regni, loci pugnæ, erunt & victoriae, amici in lacrymis, erunt & in gaudiis.

Quare, mi homo, quicquid es Christiani sanguinis, illud Hieremias vatis afflidi cogita tibi à Christo dicitur. *Tmn. t. 4. Ad te quoque perveniet calix. Tu igitur Christo humanissime proponenti, cum Hebraeo Rege paratissimus responde: Calicem salutari accipiam, & nomen Domini invoca. Vis inter Christi amicos numerari? aude cum beato Paulo dicere: Gaudeo in passionem, & adimple et, quæ desunt passionem Christi. Ergo para te: ad te quoque (nil certius) perveniet calix.*

Quintinus Generosissimus Martyr Quintinus anno Christiano trecentesimo tertio gravissima quoque passus Rictiori varo judice; nam virgis ferreis cæsus, liquatique oleo & pice perfusus, cum etiamnum animosè dicceret, Hæc omnia mihi sunt refrigerio, acerbū excandescens Rictiori varus, Faxo, ajebat, submissiùs loquaris. Mox digitæ omnes inter carnem & cutem terebrati, acutum veru ab humeris per corpus ad tibias adactum. Cùmque tormentis videtur inexpugnabilis, calix denique allatus, & acero, calce vivâ, finapi mistus est. Quintinus ad Christum ardenterissimè suspirans, O mi optime Jēsū, inquit, natura quidem horret hunc calicem anarissimum & letalem, sed quia è manu tuâ is venit, & quia tu illum mihi sub cruce propinasti, respondebo & perhauiam: hic mihi potus melle omni & saccaro erit suavior. Dixit, & bibit.